
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05110
 Del: 23/07/2014
 Esecutivo da: 29/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria delle alberature stradali  - piantagione di alberi lungo i filari stradali per 
sostituzione fallanze- SECONDO STRALCIO- approvazione perizia adeguamento iva

IL DIRETTORE 

 

 - Premesso : 

            

 che con Deliberazione  C.C. n. 39/266  del 25.07.2013,  è stato approvato il bilancio 2013 e 
il      P.T.I. 2013-2015; 

 checon Delibera  di  Giunta  n.  285/472 del  2012 è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2012;

 che  con  D.D.  n.  4031  del  27.05.2013,  esecutiva,  la  Direzione  Nuove  infrastrutture  e 
mobilità  ,  ha  delegato  la  Direzione  Ambiente  alla  propria  procedura  di  spesa  per  €  
80.000,00  per l’intervento di messa in sicurezza delle alberature presenti lungo il percorso 
di gara che interessa il Quartiere 2  in vista dei Mondiali di ciclismo  che si svolgeranno a 
Firenze nel mese di settembre, attingendo dalla minore spesa  di cui al codice opera  120057  
facente parte dell’opera “ Interventi di messa in sicurezza della viabilità   dei percorsi dei 
mondiali di ciclismo 2013 – LOTTO C  ;

 che con DD n. 5602 del  2013   si è proceduto  ad affidare un primo stralcio in relazione alla 
delega ricevuta  per interventi di manutenzione  sulle vie alberate intorno allo stadio , punto 
di arrivo di tutte le gare in programma , per un importo complessivo di €  45.989,23 ;

 Con dd 3934/2014 è stato approvato  il Certificato di regolare esecuzione con relativo stato 
finale  relativo  ai  lavori  relativamente  al  “MONDIALI  DI  CICLISMO  Firenze  22-29 
settembre  2013  Manutenzione  straordinaria  alberature  stradali  lungo  il  percorso  –  I° 
STRALCIO”;

 che  con  dd.6488/2014  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  all'intervento 
“Manutenzione  straordinaria  delle  alberature  stradali  lungo  il  percorso -  piantagione  di 
alberi lungo i filari stradali per sostituzione fallanze- SECONDO STRALCIO”  ,  cod.opera  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05110



120057   per un importo complessivo di € 34.010,77 ;

 che con lo stesso atto dirigenziale si sono affidati i lavori alla Ditta MAURRI MARIO  s.r.l. 
( cod.ben       17262 ) , con sede  in Viale Pecori Giraldi, 35 – Borgo san Lorenzo (FI)  CIG 
n.ZF90B18917,   con le modalità di cui all’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006, che ha 
offerrto un ribasso del  10% sull'importo dei  lavori,  ridefinendo il  quadro economico nel 
seguente modo:

   

Importo lavori  a misura  di cui al r.a. del 10% € 25.072,74.=

Oneri generali della sicurezza   non soggetti a ribasso € 568,54.=

Totale importo lavori € 25.641,28.=

Incentivo  2% € 568,54.=

Assicurazione progettisti € 190,00.=

Assicurazione verificatori € 190,00.=

IVA 21% € 5.384,67.=

Imprevisti € 1,004,37.=

Accordo bonario € 1,031,91.=

Importo totale dell’intervento € 34,010,77.=

Vista la relazione tecnica  (allegato parte integrante) sottoscritta dal Direttore dei lavori Dott.ssa Cecilia  
CAntini, con la quale si fa presente che, a causa dell'andamento meteorologico della stagione invernale  
passata e le difficoltà riscontrate durante la messa a dimora degli alberi, durante il corso dei lavori si è  
ritenuto opportuno, al fine di assicurare l'ottimale attecchimento effettuare alcuni interventi mirati;

 

          Preso atto che a tale scopo, ai sensi dell’art. 132 – comma 3  del D. Lgs. n. 163/06, è stato redatto dal   
Direttore  dei  Lavori  Dott.ssa  Cecilia  Cantini  un  progetto  suppletivo  costituito  dalla  seguente 
documentazione, conservata in originale :

 

-  relazione tecnica;

-  perizia e suppletiva;

-  atto di sottomissione;

          Considerato che a seguito dell'incremento dell'aliquota iva, articolo 40, comma 1-ter del decreto legge 
6 luglio 2011 n. 98 ,modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, ha 
disposto l’aumento dell’aliquota  Iva ordinaria dal  21 al  22% a decorrere dal  1°  ottobre 2013.,  si  rende 
necessario procedere ad adeguare l'impegno  12/6915/14 a favore di Maurri Mario srl cod. ben  17262;

Considerato che si  rende necessario adeguare l'impegno 12/6915/14    per la differenza dell’1%, 
quindi per una cifra pari a € 256,41= al fine di consentire il pagamento delle relative fatture; 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05110



-  Che i l  codice CIG assegnato è  ZF90B18917e i l  codice CUPH13H12000320006

- Tenuto conto che,  per la realizzazione di suddetti lavori aggiuntivi è prevista una spesa di € 1,292,01 di cui  
€. 716,57  per lavori al netto del ribasso  €. 27,44 per oneri della sicurezza ed €.548,00 costo manodopera  
non sogg. A r.a. oltre IVA al 22% €. 284,24 per complessivi €. 1.576,25;

- Considerato che allo stato attuale dei lavori, alquanto avanzato, non sono emersi motivi di contenzioso con 
l’impresa, che comunque  ha dichiarato di non iscrivere fino alla conclusione dei lavori alcuna riserva;

- Preso atto, conseguentemente, che la spesa complessiva da finanziare è di € 1,832,66( perizia suppletiva .  
1,576,25 e adeguamento iva per €. 256,41) alla quale si farà fronte utilizzando le somme a disposizione per 
imprevisti imp. 12/6915/18 per l'importo di €. 1,004,37, oltre ad €. 190,00 imp.12/6915/16 polizza progettisti 
€. 190,00 imp. 12/6915/17 polizze che non sono mai state stipulate, pertanto somme disponibili, ed €. 448,29 
dall'imp. 12/6915/19, somma a disposizione accordo bonario

 

- Visto l’Atto di Sottomissione - allegato parte integrante - sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Dott.ssa  
Cecilia Cantini,  dall’Impresa e dal RUP, Dott. Geol.  Pietro Rubellini,  con il  quale l’Impresa appaltatrice 
assume l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna i lavori di cui alla stima; le condizioni di esecuzione  
sono le stesse del Capitolato Speciale d’Appalto dei lavori principali e con  i prezzi degli elenchi allegati alla 
stessa deliberazione di approvazione dei lavori principali;

 

- Ritenuto, con il presente provvedimento di approvare la suppletiva e l'adeguamento  iva dal 21% al 22% 
per €. 256,41  incrementando, nel contempo, l’impegno di spesa a favore della impresa Maurri Mario srl 
( cod. ben 17262) per ulteriori lavori e Iva  per €. 1,576,25;

 

- Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica e dell'atto di sottomissione, della dichiarazione 
della ditta,allegati  integranti del presente provvedimento, sono conformi agli  originali  cartacei conservati  
presso questo ufficio;

 

            Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

            Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

 

            Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

 

            Visto il vigente regolamento sui contratti;

 

            Visto il D.lgs. n. 163/06;

 

            Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

 

 di approvare la perizia suppletiva  relativa ai lavori: “Manutenzione straordinaria delle alberature 
stradali  lungo il  percorso -  piantagione di  alberi  lungo i  filari  stradali  per  sostituzione fallanze- 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05110



SECONDO STRALCIO”,  costituita dagli allegati integranti descritti in narrativa e qui richiamati 
tutti, per una spesa complessiva di € 1.576,25 di cui € 1.292,01 per lavori al netto del ribasso (di cui  
€ 27,44 per oneri della sicurezza ed €. 548,00 costo manodopera) compreso IVA al 22%;

 di adeguare l'imp. 12/6915/14 al  cod. opera 120057  dell’importo di €.256,41  attingendo dall'imp. 
12/6915/19 “accordo bonario” . A favore della Ditta Maurri M. srl Codice Beneficiario n. 17262 ); 

 di dare atto che il nuovo Quadro economico generale della spesa risulta essere così modificato:

Importo lavori  a misura   r.a. Del 10% compresi oneri 
sicurezza € 568,54

€ 25,641,28

Perizia  suppletiva  r.a.10,00%  (calcolato  su  796,19  )+ 
oneri sicurezza €. 27,44+ costo manodopera €548,00

1,292,01

Iva 22% lavori principali(con adeguamento di €. 256,41 5,641,08

IVA 22% su perizia € 284,24

Totale complessivo lavori 32,858,61

Incentivo  2% € 568,54

Accordo bonario € 583,62

Importo totale dell’intervento € 34,010,77

-  di imputare, quindi,  la spesa complessiva di €  1.832,66  on la seguente articolazione e come da aspetti 
contabili del presente atto:

 

 - € 1.576,25   (per lavori ed Iva al 22 %) a favore della Ditta Maurri M. srl  Codice Beneficiario n.  
17262 )di cui:

-€ 1,004,37  sull’impegno 12/6915/18

-€ 190,00 sull’impegno 12/6915/16

-€ 190,00 sull’impegno 12/6915/17

- € 191,88 sull'impegno 12/6915/19

 

 di dare atto che il Rup è il Direttore della Direzione Ambiente, Dott. Geol. Pietro Rubellini.

 

 

 

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05110



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE, ATTO SOTTOMISSIONE E DICHIARAZIONE DITTA

Firenze, lì 23/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60616 0 12/006915 36 1576,25

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/07/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05110


